МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« {JL » ^  20 ^   ̂ г. №

Об утверждении объемов
контрольных цифр приема по
профессиям, специальностям и
направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий,
специальностей и направлениям
подготовки для обучения по
образовательным программам
среднего профессионального и
высшего образования за счет
бюджетных ассигнований бюджета
Смоленской области в организациях,
осуществляющих образовательную
деятельность, в 2026 году

В целях организациях приемной кампании в 2026/2027 учебном году

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить объем контрольных цифр приема по профессиям,
специальностям и направлениям подготовки и (или) укрупненным группам
профессий, специальностей и направлений подготовки для обучения по
образовательным программам среднего профессионального и высшего образования
за счет бюджетных ассигнований бюджета Смоленской области в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, в 2026 году согласно
приложению.

2. Отделу профессионального образования и науки департамента среднего
профессионального образования и науки Министерства образования и науки
Смоленской области (Казаковой В.И.) обеспечить проведение конкурсных процедур
на установление организациям, осуществляющим образовательную деятельность,
контрольных цифр приема граждан по профессиям, специальностям и направлениям
подготовки по образовательным программам среднего профессионального и

высшего образования за счет бюджетных ассигнований бюджета Смоленской
области на 2026/27 учебный год.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого
заместителя министра образования и науки Смоленской области М.А Иваненкову.

2

Заместитель председателя Правительства
Смоленской области -  министр образования
и науки Смоленской области Д.С. Хнычева

Приложение к приказу Министерства
образования и науки Смоленской
области
от -\Z. \2 . JL D 25 № ~ _______

ОБЪЕМ КОНТРОЛЬНЫХ ЦИФР ПРИЕМА
по профессиям, специальностям и направлениям подготовки и (или)
укрупненным группам профессий, специальностей и направлениям
подготовки для обучения по образовательным программам среднего

профессионального и высшего образования за счет бюджетных
ассигнований бюджета Смоленской области в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность, в 2026 году

1. Министерство образования и науки Смоленской области

1.1. По программам подготовки специалистов среднего звена, всего -
2 800 человек, в том числе:

- по очной форме обучения -  2 625 человек;
- по заочной форме обучения -  150 человек;
- по очно-заочной форме обучения -  25 человек.
1.2. По программам подготовки квалифицированных рабочих служащих,

всего -  1663 человека, в том числе по очной форме обучения -  1663 человека.

3

Код
специальности/

профессии
Наименование специальности/профессии Форма

обучения Объем КЦП

07.02.01 Архитектура очная 25

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и
сооружений

очная 150

08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и
сооружений

заочная 20

08.02.09
М онтаж, наладка и эксплуатация
электрооборудования промышленных и
гражданских зданий

очная 25

21.02.20 Прикладная геодезия очная 25

08.01.24 М астер столярно-плотничных, паркетных и
стекольных работ

очная 25

08.01.28 Мастер отделочных строительных и
декоративных работ

очная 90

54.01.21
Изготовитель художественных изделий из
твердых материалов (по видам, за
исключением металла)

очная 25

08.01.27 Мастер общестроительных работ очная 25

08.02.13
М онтаж и эксплуатация внутренних
сантехнических устройств,
кондиционирования воздуха и вентиляции

очная 35

08.02.08 М онтаж и эксплуатация оборудования и
систем газоснабжения

очная 25

 4

08.02.14
Эксплуатация и обслуживание

многоквартирного дома
очная 40

08.01.29

Мастер по ремонту и обслуживанию

инженерных систем жилищно-

коммунального хозяйства

очная 100

14.02.01  Атомные электрические станции и установки очная 25

13.02.02
Теплоснабжение и теплотехническое

оборудование
очная 50

13.02.05
Технология воды, топлива и смазочных

материалов на электрических станциях
очная 25

15.01.05
Сварщик (ручной и частично

механизированной сварки (наплавки)
очная 250

15.01.35  Мастер слесарных работ очная 75

15.01.37
Слесарь-наладчик контрольно-

измерительных приборов и автоматики
очная 55

15.01.38
Оператор-наладчик металлообрабатывающих

станков
очная 133

15.02.17

Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

очная 80

15.02.17

Монтаж, техническое обслуживание,

эксплуатация и ремонт промышленного

оборудования (по отраслям)

заочная 15

15.02.16  Технология машиностроения очная 70

15.02.18

Техническая эксплуатация и обслуживание

роботизированного производства (по

отраслям)

очная 25

27.02.04  Автоматические системы управления очная 25

22.02.08  Металлургическое производство (по видам) очная 20

12.02.10

Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

биотехнических и медицинских аппаратов и

систем

очная 20

27.02.06
Метрологический контроль средств

измерений
очная 25

25.02.08
Эксплуатация беспилотных авиационных

систем
очная 25

18.02.14
Химическая технология производства

химических соединений
очная 40

18.01.08
Мастер по изготовлению, обработке, отделке

деталей и изделий из стекла
очная 15

18.02.13
Технология производства изделий из

полимерных композитов
очная 50

13.02.13

Эксплуатация и обслуживание

электрического и электромеханического

оборудования (по отраслям)

очная 75

13.02.13

Эксплуатация и обслуживание

электрического и электромеханического

оборудования (по отраслям)

заочная 15

13.01.10
Электромонтер по ремонту и обслуживанию

электрооборудования (по отраслям)
очная 125

13.01.16
Электромонтер по техническому

обслуживанию и ремонту оборудования
очная 25

 5

подстанций и сетей

11.02.16
Монтаж, техническое обслуживание и ремонт

электронных приборов и устройств
очная 25

11.02.17  Разработка электронных устройств и систем очная 20

11.01.01
Монтажник радиоэлектронной аппаратуры и

приборов
очная 20

29.01.34
Оператор оборудования швейного

производства (по видам)
очная 175

29.01.35
Оператор оборудования производства

текстильных изделий (по видам)
очная 25

29.02.10

Конструирование, моделирование и

технология изготовления изделий легкой

промышленности (по видам)

очная 25

43.02.16  Туризм и гостеприимство очная 40

21.02.19  Землеустройство очная 30

08.02.12

Строительство и эксплуатация

автомобильных дорог, аэродромов и

городских путей сообщения

очная 25

23.02.01
Организация перевозок и управление на

транспорте (по видам)
очная 90

23.02.06
Техническая эксплуатация подвижного

состава железных дорог
очная 50

23.02.06
Техническая эксплуатация подвижного

состава железных дорог

очно-

заочная
25

23.02.06
Техническая эксплуатация подвижного

состава железных дорог
заочная 15

23.02.08
Строительство железных дорог, путь и

путевое хозяйство
очная 15

23.01.09
Помощник машиниста (по видам подвижного

состава железнодорожного транспорта)
очная 45

23.01.25
Мастер по комплексному обслуживанию

железнодорожного транспорта
очная 20

23.02.04

Техническая эксплуатация подъемно-

транспортных, строительных, дорожных

машин и оборудования (по отраслям)

очная 70

23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт

автотранспортных средств
очная 175

23.02.07
Техническое обслуживание и ремонт

автотранспортных средств
заочная 40

23.01.17
Мастер по ремонту и обслуживанию

автомобилей
очная 100

23.01.22  Проводник на железнодорожном транспорте очная 25

43.02.06  Сервис на транспорте (по видам транспорта) очная 50

38.02.03  Операционная деятельность в логистике очная 65

09.02.06  Сетевое и системное администрирование очная 25

09.02.01  Компьютерные системы и комплексы очная 40

09.02.11
Разработка и управление программным

обеспечением
очная 175

10.02.05
Обеспечение информационной безопасности

автоматизированных систем
очная 50

09.01.03  Оператор информационных систем и очная 25

 6

ресурсов

10.02.04
Обеспечение информационной безопасности

телекоммуникационных систем
очная 25

35.02.08
Электротехнические системы в

агропромышленном комплексе (АПК)
очная 25

35.02.05  Агрономия очная 40

19.02.12
Технология продуктов питания животного

происхождения
очная 25

35.02.16

Эксплуатация и ремонт

сельскохозяйственной техники и

оборудования

очная 75

35.02.16

Эксплуатация и ремонт

сельскохозяйственной техники и

оборудования

заочная 25

35.01.27  Мастер сельскохозяйственного производства очная 50

36.02.01  Ветеринария очная 20

36.02.04  Охотоведение и звероводство очная 20

35.01.01  Мастер по лесному хозяйству очная 20

39.02.01  Социальная работа очная 20

49.02.01  Физическая культура очная 30

20.02.02  Защита в чрезвычайных ситуациях очная 10

20.02.04  Пожарная безопасность очная 10

31.02.01  Лечебное дело очная 20

34.02.01  Сестринское дело очная 20

44.02.01  Дошкольное образование очная 75

44.02.01  Дошкольное образование заочная 20

44.02.05
Коррекционная педагогика в начальном

образовании
очная 125

44.02.02  Преподавание в начальных классах очная 25

43.02.15  Поварское и кондитерское дело очная 65

43.01.09  Повар, кондитер очная 95

38.02.01
Экономика и бухгалтерский учет (по

отраслям)
очная 70

19.01.18
Аппаратчик-оператор производства

продуктов питания из растительного сырья
очная 25

46.02.01
Документационное обеспечение управления

и архивоведение
очная 25

46.01.03  Делопроизводитель очная 25

40.02.02  Правоохранительная деятельность очная 20

43.02.17  Технологии индустрии красоты очная 25

29.01.28  Мастер по обработке алмазов очная 50

54.01.02  Ювелир очная 20

54.02.05
Живопись с присвоением квалификаций

художник-живописец, преподаватель
очная 2

53.02.06 Хоровое дирижирование очная 2

54.02.02
Декоративно-прикладное искусство и

народные промыслы (по видам)
очная 1

ИТОГО 4463

1

 7

2. Министерство здравоохранения Смоленской области

По программам подготовки специалистов среднего звена, всего – 445 человек,

в том числе по очной форме обучения – 445 человек.

Код

специальности

/ профессии

Наименование специальности/профессии
Форма

обучения
Объем КЦП

31.02.01 Лечебное дело очно 185

34.02.01 Сестринское дело очно 260

ИТОГО 445

3. Министерство культуры и туризма Смоленской области

По программам подготовки специалистов среднего звена, всего – 92 человека,

в том числе по очной форме обучения – 92 человека.

По программам высшего образования – 168 человек, в том числе:

- по очной форме обучения – 96 человек;

- по заочной форме – 72 человека.
Код

специальности

/профессии

Наименование специальности/профессии
Форма

обучения
Объем КЦП

51.02.01 Народное художественное творчество

(хореографические творчество)

очно 10

51.02.02 Социально-культурная деятельность очно 14

54.02.05 Живопись (по видам) очно 10

53.02.05 Сольное и хоровое народное пение очно  10

53.02.03 Инструментальное исполнительство (по

видам инструментов)

очно
24

53.02.04 Вокальное искусство очно 8

53.02.06 Хоровое дирижирование очно 8

53.02.01 Музыкальное образование очно 8

43.03.02 Туризм очно 20

51.03.02 Народная художественная культура очно 15

51.03.02 Народная художественная культура заочно 16

51.03.03 Социально-культурная деятельность заочно 20

51.03.05 Режиссура театрализованных представлений

и праздников

очно 16

51.03.05 Режиссура театрализованных представлений

и праздников

заочно 8

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность очно 15

51.03.06 Библиотечно-информационная деятельность заочно 20

51.03.04 Музеология и охрана объектов культурного и

природного наследия

очно 20

53.03.02 Музыкально-инструментальное искусство заочно 8

53.03.01 Музыкальное искусство эстрады очно 10

ИТОГО 260